
1 – determinazione n° 461 del 03/05/2023 
 

 

CITTÀ DI SESTO CALENDE 
Provincia di Varese 

 
 
SERVIZI DELL'AREA TECNICA - LLPP E MANUTENZIONI 
 DETERMINAZIONE  n° 461 del 03/05/2023 

 
Cl. 1.6  
 
 

Oggetto : 

PNNR, Missione 4 – istruzione e ricerca – Componente 1 - 
potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università – Investimento 1.1: “piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’unione europea – NEXT Generation EU. Conferenza 
dei Servizi per approvazione progetto di fattibilità tecnica ed 
economica (PFTE) relativa ai lavori di demolizione con ricostruzione 
ed ampliamento di asilo nido comunale "il piccolo principe" (CUP 
I88H22000270007) - Conclusione iter procedimentale 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Visto l’art. 38 dello Statuto Comunale; 
 
Visti i seguenti Decreti Sindacali: 
- n. 18 del 22/11/2022 nomina Responsabile Unico del Procedimento per: “Intervento di 
Demolizione con Ricostruzione e ampliamento di Asilo nido comunale - Il piccolo 
principe”, CUP I88H22000270007, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 
48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
- n. 7 del 28/04/2023 nomina a Responsabile del Servizio del settore Area Tecnica 2: lavori 
pubblici, manutenzioni, informatica, sicurezza sul lavoro, ambiente; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08/03/2023 ad oggetto “PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed 
economica relativa ai lavori di demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo 
nido comunale "il Piccolo Principe" (CUP I88H22000270007)”;  
 



2 – determinazione n° 461 del 03/05/2023 
 

Visti: 
- la legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. con 

relative linee guida ANAC e decreti del MIT attuativi; 
- D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i., per quanto non abrogato dall'art. 217 del D.Lgs 50/2016; 
- l’art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 

29 luglio 2021, n. 108 e linee guida emesse dal MIMS (Ministero delle Infrastrutture e 
della mobilità sostenibili); 
 

Premesso che con nota, a mezzo PEC, prot. 6413 del 09/03/2023, rispedita a Telecom 
(prot. 6480/10.03.2023) e ALFA SRL (prot. 6700 del 14/03/2023) per errate corrige pec, il RUP 
arch. Paolo Maiorano ha convocato la Conferenza dei Servizi, in forma preliminare ed in 
modalità asincrona (visto la particolare complessità dell’opera) ai sensi dell’art. 14-bis 
della L. 241/1990 e s.m.i., con applicazione delle misure di semplificazione amministrativa 
contenute nei decreti Semplificazioni n. 76 del 2020 e 77 del 2021, in relazione ad opere 
finanziate dal PNRR e per gli adempimenti previsti dall’art. 27 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. per il pronunciamento di tutte le Amministrazioni e soggetti coinvolti per 
l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica in oggetto; 
 
Dato atto 

- della regolarità della convocazione, trasmessa via PEC e consegnata e accettata 
da tutti gli Enti in data 09/03/2023, da Telecom Italia - Field Operations Line 
Lombardia Nord Ovest Development il 10/03/2023, da ALFA SRL il 14/03/2023; 

- che i seguenti Enti hanno espresso in forma scritta i pareri/atti di assenso non 
condizionato, allegati al presente atto, entro il termine perentorio di 45 giorni e più 
precisamente: 

 
 Agenzia Regionale Protezione Ambiente – dipartimento Varese – prot. 7024 del 

16/03/2023, 
 ATS Insubria – Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria – prot. 8292 del 

03/04/2023, 
 E-Distribuzione SpA – Infrastrutture e Reti Italia – Agenzia Regionale Lombardia – 

Unità Territoriale Varese – Unità Tecnici 1 – prot. 7025 del 16/03/2023, 
 Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Como, 

Lecco, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese – prot. 9890 del 21/04/2023, 
inerente alla sola verifica preventiva dell’interesse archeologico (D.Lgs. 
50/2016, art. 25), 

 Telecom Italia - Field Operations Line Lombardia Nord Ovest Development – 
prot. 7036 del 16/03/2023, 

 Comune di Sesto Calende, Area Tecnica 1, prot. 7597 del 24/03/2023; 
 
Considerato che il parere espresso dalla Soprintendenza Archeologica è inerente alla sola 
verifica preventiva dell’interesse archeologico (D.Lgs. 50/2016, art. 25), mentre il parere 
paesaggistico verrà rilasciato dalla Soprintendenza Speciale per il PNRR istituito con 
Decreto Legge 31/05/2021, n. 77 art. 29 Titolo I Cap. V (richiesta inoltrata direttamente 
dalla Soprintendenza territorialmente competente); 
 
Atteso che le tempistiche di attuazione del progetto devono essere rigorosamente 
rispettate per: 

 non compromettere il finanziamento ottenuto di cui al PNRR Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 



3 – determinazione n° 461 del 03/05/2023 
 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, 

 poter utilizzare le procedure di gara semplificate previste dal D.L. 77/2021 e s.m.i.; 
 
Ritenuto opportuno sulla scorta dei pareri favorevoli rilasciati dagli Enti interessati 
concludere positivamente il procedimento della conferenza, ai sensi dell’art. 14 bis, 
comma 5 e con gli effetti di cui all’articolo 14-quater della L. 241/90, dando atto che nelle 
successive fasi progettuali saranno recepite tutte le condizioni e prescrizioni contenute nei 
sopraccitati pareri, allegati al presente atto quale parte integrante; 
 
Considerato che in sede di redazione del progetto definitivo saranno recepite anche le 
eventuali prescrizioni contenute nel parere paesaggistico che sarà rilasciato dalla 
Soprintendenza Speciale per il PNRR; 
 
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 183 co. 9 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 
Verificata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. 
 
 

DETERMINA 
 

Di approvare tutte le premesse sopra esposte. 
 
Di prendere atto dei pareri rilasciati dagli Enti invitati ad esprimersi mediante conferenza 
dei servizi in modalità preliminare ed asincrona, in merito all’approvazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione dei lavori di demolizione con 
ricostruzione ed ampliamento di asilo nido comunale "il Piccolo Principe" (CUP 
I88H22000270007)”. 
 
Di dare atto che: 

 i pareri richiamati in premessa e rilasciati dagli Enti interessati formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto, 

 in fase di predisposizione delle successive fasi progettuali si dovrà necessariamente 
tenere conto di tutte le prescrizioni espresse dagli Enti interessati e relativi 
adempimenti nonché delle disposizioni contenute nel parere paesaggistico che 
sarà rilasciato dalla Soprintendenza Speciale per il PNRR, 

 il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 14-quater della L. 241/90 s.m.i., 
sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di 
competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati, 

 in relazione alle disposizioni di cui all’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, avverso il 
presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al T.A.R. della 
Lombardia con le modalità di cui alla Legge n. 1034 del 06.12.1971, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 
24.11.1971, nel termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data del 
provvedimento stesso.  

 
Di trasmettere il presente atto a tutte le Amministrazioni e i soggetti coinvolti e di renderlo 
pubblico mediante affissione all’Albo del Comune di Sesto Calende. 
 
 



4 – determinazione n° 461 del 03/05/2023 
 

Tipo Anno Fornitore Capitolo Numero Importo 
      

 
 
 
 
  

SERVIZI DELL'AREA TECNICA - LLPP E 
MANUTENZIONI 

Il Responsabile del Servizio 

    Maiorano Paolo / ArubaPEC S.p.A. 
 


